
Satzung zur 5. Änderung der 

Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen 
und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt 

Plauen (Grünanlagen- und Gebührensatzung) 
vom … 

  

  
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 03. März 2014 (SächsGVBl. 2014, 146), geändert durch Artikel 6 des 
Gesetzes vom 02. April 2014 (SächsGVBl. S. 234, 237) und §§ 1, 2, 9 des Sächsischen 
Kommunalabgabengesetzes (SächsKAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. August 2004 
(SächsGVBl. S. 418), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 28. November 2013 
(SächsGVBl. S. 822, 840) erlässt die Stadt Plauen folgende Satzung: 
  

  

  
Artikel 1 

  
5. Änderung der Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen 

und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen 
(Grünanlagen- und Gebührensatzung) 

  
 
1. Die Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen und die  
Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen (Grünanlagen- und 
Gebührensatzung) vom 25. Januar 2008, zuletzt geändert durch Satzung vom 06. März 2013, wird wie 
folgt geändert: 
 
a) § 1 Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 
 
„Die öffentlichen Grünanlagen sind im Verzeichnis der Stadt Plauen (Anlage 1) aufgeführt und in ihrer 
räumlichen Lage in der Übersichtskarte der Stadt Plauen (Blatt 77), ausgefertigt am XX.XX.2015 im 
Maßstab 1:50.000 (Anlage 2), eingetragen.“ 
 
b) § 1 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 
 
„Als Bestandteil der Übersichtskarte gelten die Detailkarten Blatt 1 bis 76.“ 
  
c) In § 8 Abs. 1 Buchstabe b Kategorie 2 wird nach der Angabe „Wielandpark“ die Angabe „Am 
Hradschin“ angefügt. 
  
 
2. Die Anlage 1: Grünanlagenverzeichnis zur Satzung über die Benutzung der öffentlichen 
Grünanlagen der Stadt Plauen und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen 
der Stadt Plauen (Grünanlagen- und Gebührensatzung) vom 25. Januar 2008, zuletzt geändert durch 
Satzung vom 06. März 2013, wird wie folgt geändert: 
  
a) Nach der laufenden Nummer 175 werden als laufende Nummern mit den jeweiligen Angaben zu 
Stadtteil Name der Grünanlage, Flurstücksnummer und Gemarkung angefügt: 
 
Nr.       Stadtteil                                          Flurstücksnummer                                             Gemarkung 
            Name der Grünanlage               

  
„176   Am Hradschin                           Tv.1706/20                                                    Plauen“  
 
„177   Am Schäfereiweg                                   Tv.88/2                                             Reusa mit Sorga”  
 

„178   An den Teichen                                     Tv.26/2                                                   Zwoschwitz“ 



 
„179   Schulstraße                                               Tv. 368/6                                                       Neundorf“  
 
„180   Bahnhaus                                                  Tv. 1001/6                                                        Jößnitz“ 
 
„181   Spielplatz Eugen-Fritsch-Straße                1840i                                                                Plauen“ 
 
„182   Streuobstwiese an der Hofer Landstraße  2271a                                                               Plauen“ 
 
b) Zu den nachfolgenden laufenden Nummern werden die Angaben zu den Flurstücksnummern 
geändert: 
 

 In lfd. Nr. 6 werden die Angaben „Tv.1302, Tv.1304, 1305“ gestrichen. 

 In lfd. Nr. 32 wird die Angabe „Tv.34/3“ gestrichen und durch die Angabe „34/3“ ersetzt. 

 In lfd. Nr. 57 wird nach der Angabe „Tv.1a“ die Angabe „1c“ angefügt. 

 In lfd. Nr. 60 wird nach der Angabe „Tv.1335/6“ die Angabe „Tv.1333/10“ angefügt. 

 In lfd. Nr. 62 werden die Angabe „509/6“ und „Tv.510/6“ gestrichen. 

 In lfd. Nr. 122 wird nach der Angabe „Tv.1223“ die Angabe „Tv.1631/6“ angefügt. 

 In lfd. Nr. 128 wird nach der Angabe „4395“ die Angabe „Tv.627/24“ angefügt. 

 In lfd. Nr. 135 wird die Angabe „4826“ gestrichen und durch die Angabe „Tv.4826“ ersetzt. 

 In lfd. Nr. 136 wird nach der Angabe „750“ die Angabe „Tv.749“ angefügt. 

 In lfd. Nr. 141 wird die Angabe „610“ gestrichen und durch die Angabe „Tv.610“ ersetzt. 

 In lfd. Nr. 146 wird die Angabe „607/1“ gestrichen und durch die Angabe „Tv.607/1“ ersetzt. 

 In lfd. Nr. 165 wird nach der Angabe „Tv.2950/6“ die Angabe „1930e“ angefügt. 
 

c) Zu der nachfolgenden laufenden Nummer werden alle Angaben gestrichen: 
 

 In lfd. Nr. 53 wird die Bezeichnung „Dorfplatz“ und die Angaben Tv.1/41; Tv.1/44; Tv3; Tv.1/42 
und die Angabe „Jößnitz“ ersatzlos gestrichen. 

 In lfd. Nr. 148 wird die Bezeichnung „Löschteich“ und die Angaben Tv.44/14; Tv.45; Tv.202 
und die Angabe „Straßberg“ ersatzlos gestrichen. 

 In lfd. Nr. 167 wird die Bezeichnung „Karolastraße 55-57“ und die Angaben 1957 und 1958s 
und die Angabe „Plauen“ ersatzlos gestrichen. 

 
 

2. Die Anlage 2: Auszug aus der Stadtkarte der Stadt Plauen vom 20.12.2007 mit Kennzeichnung der 
Grünanlagen lt. Anlage 1 zur Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt 
Plauen und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen 
(Grünanlagen- und Gebührensatzung) vom 25. Januar 2008, zuletzt geändert durch Satzung vom 06. 
März 2013, wird wie folgt geändert: 
  
Blatt 1 mit der geänderten Darstellung 

 Streichung von Teilflächen der Flurstücke 118 und 123/1 der Gemarkung Plauen aus der 
Grünanlage „Julius-Mosen-Anlage“.  

 Hinzufügung der Grünanlage „Am Hradschin“ auf dem Flurstück 1706/20 der Gemarkung 
Plauen. 

 
Blatt 3 mit der geänderten Darstellung 

 Streichung der Flurstücke 1302, 1304 und 1305 der Gemarkung Plauen aus der Grünanlage 
„Mühlberg“. 

 
Blatt 11 mit der geänderten Darstellung 

 Streichung der Flurstücke 1302, 1304 und 1305 der Gemarkung Plauen aus der Grünanlage 
„Mühlberg“. 

 
Blatt 12 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung von Teilflächen der Flurstücke 34/3 und 33/1 der Gemarkung Haselbrunn zur 
Grünanlage „Alte Seumestraße“ 

 



Blatt 20 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung des Flurstücks 1930e der Gemarkung Plauen zur Grünanlage „Wielandpark“. 
 
Blatt 21 mit der geänderten Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 1871 der Gemarkung Plauen zur Grünanlage 
„Goetheplatz“. 

 Streichung der Grünanlage „Karolastraße 55-57“ (Flurstücke 1957 und 1958s der Gemarkung 
Plauen). 

  
Blatt 23 mit geänderter Darstellung 

 Streichung aller Flächen der Flurstücke 1/41, 1/42, 1/44 und 3 der Gemarkung Jößnitz. Damit 
Löschung der Grünanlage „Dorfplatz“ aus der Grünanlagensatzung. 

 
Blatt 24 mit geänderter Darstellung 

 Hinzufügung der neuen Grünanlage „Bahnhaus“ auf einer Teilfläche des Flurstücks 1001/6 
der Gemarkung Jößnitz 

 
Blatt 25 mit geänderter Darstellung 

 Streichung von zwei Teilflächen des Flurstücks 1 der Gemarkung Röttis aus der Grünanlage 
„Anger Röttis/Spielplatz“ 

 
Blatt 26 mit geänderter Darstellung 

 Streichung von Teilflächen der Flurstücke 1g und 85 der Gemarkung Steinsdorf aus der 
Grünanlage „Dorfplatz/Spielplatz“.  

 Hinzufügung des Flurstücks 1c der Gemarkung Steinsdorf zur Grünanlage 
„Dorfplatz/Spielplatz. 

 
Blatt 27 mit geänderter Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 1333/10 der Gemarkung Kauschwitz zur 
Grünanlage „Schöpsdrehe“. 

 
Blatt 29 mit geänderter Darstellung 

 Streichung einer Teilfläche des Flurstücks 45 der Gemarkung Kauschwitz aus der Grünanlage 
„Am Kriegerdenkmal“. 

 
Blatt 32 mit geänderter Darstellung 

 Streichung des Flurstücks 510/12 der Gemarkung Chrieschwitz aus der Grünanlage „RÜB 
Dresdner Straße“. 

 
Blatt 42 mit geänderter Darstellung 

 Hinzufügung der neuen Grünanlage „Am Schäfereiweg“ auf einer Teilfläche des Flurstücks 
88/2 der Gemarkung Reusa. 

 
Blatt 47 mit geänderter Darstellung 

 Streichung einer Teilfläche des Flurstücks 4634/49 der Gemarkung Plauen aus der 
Grünanlage Mammengebiet/Spielplatz. 

 
Blatt 56 mit geänderter Darstellung 

 Streichung einer Teilfläche des Flurstücks 2694 der Gemarkung Plauen aus der Grünanlage 
„Kaiser-Wilhelm-Hain“. 

 Streichung von Teilflächen des Flurstücks 2746 der Gemarkung Plauen aus der Grünanlage 
„Stadtpark“. 

 
Blatt 59 mit geänderter Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 1631/6 der Gemarkung Plauen zur Grünanlage 
„Dittrichplatz“. 

 Streichung einer Teilfläche des Flurstücks 4632/20 der Gemarkung Plauen aus der 
Grünanlage „Seehaus/Spielplatz“ 

 



Blatt 61 mit geänderter Darstellung 

 Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 749 der Gemarkung Haselbrunn zur Grünanlage 
„Wartburgplatz“. 

 
Blatt 62 mit geänderter Darstellung 

 Streichung des Flurstücks „627/15“ der Gemarkung Neundorf aus der Grünanlage 
„Gewerbegebiet Zadera“. 

 
Blatt 63 mit geänderter Darstellung 

 Streichung einer Teilfläche des Flurstücks 4826 der Gemarkung Plauen aus der Grünanlage 
„Anlage im Wohnpark Neundorfer Straße“. 

 
Blatt 66 mit geänderter Darstellung 

 Streichung einer Teilfläche des Flurstücks 610 der Gemarkung Neundorf. 

 Streichung einer Teilfläche der Grünanlage „Festplatz“ auf dem Flurstück 607/1 der 
Gemarkung Neundorf. 

 
Blatt 67 mit geänderter Darstellung 

 Hinzufügung der neuen Grünanlage „Schulstraße“ auf einer Teilfläche des Flurstücks 368/6 
der Gemarkung Neundorf. 

 
Blatt 70 mit geänderter Darstellung 

 Veränderter Zuschnitt der Grünanlage „Anger“. Streichung von Teilflächen auf dem Flurstück 
206/3 der Gemarkung Straßberg. 

 Löschung der Grünanlage „Löschteich“ aus der Grünanlagensatzung (Flurstücke 44/14, 45 
und 202 der Gemarkung Straßberg). 

 
Blatt 71 mit geänderter Darstellung 

 Hinzufügung der neuen Grünanlage „An den Teichen“ auf dem Flurstück 26/2 der Gemarkung 
Zwoschwitz. 

 
Blatt 75 mit neuer Darstellung 

 Neue Detailkarte und Hinzufügung der neuen Grünanlage „Spielplatz Eugen-Fritsch-Straße“ 
auf dem Flurstück 1840i der Gemarkung Plauen zur Grünanlagensatzung. 

 
Blatt 76 mit neuer Darstellung 

 Neue Detailkarte und Hinzufügung der neuen Grünanlage „Streuobstwiese an der Hofer 
Landstraße“ auf dem Flurstück 2271a der Gemarkung Plauen zur Grünanlagensatzung. 

 
Blatt 77 mit neuer Darstellung 

 Darstellung sämtlicher Grünanlagen der Stadt Plauen auf dem aktuellen Stand 
 

Artikel 2 
Ersatzbekanntmachung 

 
Die Satzung mit Grünanlagenverzeichnis (Anlage 1) und der Übersichtskarte der Stadt Plauen (Blatt 
77), ausgefertigt am XX. Monat 2015 im Maßstab 1:50.000, einschließlich der Detailkarten Blatt 1 bis 
76 (Anlage 2), wird bei der Stadtverwaltung Plauen, Fachbereich Bau und Umwelt, Fachgebiet 
Tiefbau, Zimmer 211, Unterer Graben 1, 08523 Plauen für die Dauer von zwei Wochen nach der 
öffentlichen Bekanntmachung dieser Satzung im Mitteilungsblatt der Stadt Plauen, dem Amtsblatt der 
Stadt Plauen, zur kostenlosen Einsicht durch jedermann während der allgemeinen Öffnungszeiten der 
Stadtverwaltung niedergelegt. Jedermann kann die Satzung mit Anlagen einsehen und über deren 
Inhalt Auskunft verlangen. 
Öffnungszeiten: 
 

Montag: 
Dienstag: 
Mittwoch: 
Donnerstag: 

09.00 Uhr - 13.00 Uhr 
09.00 Uhr - 18.00 Uhr 
09.00 Uhr - 13.00 Uhr 
09.00 Uhr - 17.00 Uhr 

 
 



Artikel 3 
In-Kraft-Treten 

  

Die Satzung tritt nach dem Ablauf der Auslegungsfrist in Kraft. 
 
 
  

Plauen, den XX.XX.2015 
  
  
  
  

Ralf Oberdorfer 
Oberbürgermeister 


